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РАЙОННАЯ ДУМА

КИЛЬМЕЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ


6 СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
17.02.2023










№ 2/2 
пгт Кильмезь

Отчет о результатах работы контрольно-счетной комиссии Кильмезского района за 2022 год
В соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6 – ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», с частью 2 статьи 20 «Положения о контрольно-счетной комиссии Кильмезского района», утвержденного решением Кильмезской районной Думы Кировской области от 28.02.2022 № 1/4 и  планом работы Кильмезской районной Думы на 2023 год, заслушав информацию Председателя контрольно-счетной комиссии Кильмезского района А.Ф.Шарафутдинову, Кильмезская районная Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет о результатах работы КСК Кильмезского района за 2022 год, согласно приложению.

2. Подлежит опубликованию на официальном сайте Кильмезской районной Думы в информационно – телекоммуникационной сети Интернет и обнародованию в порядке, установленном Уставом муниципального образования Кильмезского муниципального района Кировской области.
Председатель Кильмезской
районной Думы




                              Е.В. Мясникова
Глава Кильмезского района





А.В.Стяжкин

                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ

Утверждено решением

Кильмезской районной Думы

Кировской области

от  17.02.2023  № 2/2
Отчет

о результатах работы контрольно-счетной комиссии Кильмезского района за 2022 год.
Контрольно-счетная комиссия Кильмезского района осуществляла свою деятельность в 2022 году в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", Положением о контрольно-счетной комиссии муниципального образования, бюджетным кодексом Российской Федерации и планом работы контрольно-счетной комиссии на 2022 год. 

Деятельность контрольно-счетной комиссии в 2022 году была направлена на выявление, устранение и предупреждение финансовых нарушений при использовании бюджетных средств. 

За 2022 год проведено  41 контрольных, экспертно-аналитических мероприятий и экспертиз, в том числе 2 совместные проверки с контрольно-счетной палатой Кировской области. Охвачено проверками 13 органов местного самоуправления. При этом выявлено 19 нарушений при использовании бюджетных средств. Неэффективное использование бюджетных средств составило 1 случай на сумму 7,4 тыс. рублей

(по программе «Мечты сбываются»).

Установлены нарушения законодательства, не подлежащих финансовой оценке.

Акты проверок и заключения   направлены: в районную Думу, в сельские и поселковую Думы, в администрацию района, по запросу в прокуратуру  в МО МВД, и в проверяемые учреждения.

В рамках контроля за формированием и исполнением бюджета Кильмезского района в районную Думу и Думы поселений подготовлены и представлены заключения:

1) на годовой отчет об исполнении бюджета Кильмезского района и на бюджеты поселений за 2021 год;  

2) на ежеквартальные отчеты об исполнении бюджета за 2022 год;

3) на проекты по внесению изменений в решение о районном бюджете за 2022 год; 

4) на проект бюджета Кильмезского района на 2023 год;

5) 12 заключений на проект бюджета сельских поселений и городского поселения на 2023 год.

Контрольно-ревизионная деятельность.

За 2022 год проведено 6 контрольных мероприятия, по итогам которых было направлено 12 предложений:
I. Проверка соблюдения требования Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ в сфере размещения заказов администрацией Кильмезского района за 2021 год.

По результатам проверки выявлены следующие нарушения:

1.
В нарушение статьи 34, 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ по муниципальным контрактам на содержание дорог в 9 случаях просрочена оплата подрядчикам за выполненные работы с риском потерь бюджета 5064,06 рублей при подаче претензии подрядчиком. Не своевременная оплата работ складывается по причине нарушения сроков подачи заявки на финансирование  из областного бюджета на оплату выполненных работ. Соглашением с министерством транспорта предусмотрена подачи заявки на финансирование из областного бюджета  на оплату выполненных работ до 5 числа каждого отчетного месяца. Здесь сказываются очень короткие сжатые сроки оплаты всего 7 дней.

2.
В нарушение статьи 34, 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ по 3 муниципальным контрактам подрядчики нарушили сроки выполнения работ:

1) Муниципальный контракт на выполнение комплексных кадастровых работ со сроком исполнения 01.12.2021г. Акт приемки подписан 13.12.2021г.

с нарушением срока 12 дней. Администрация направила претензию подрядчику с требованием оплатить неустойку. Неустойка подрядчиком оплачена в полном размере.

            2) Муниципальный контракт на выполнение комплексных работ по подготовке проектной документации, межеванию с формированием межевого плана лесного участка Кильмезского лесничества со сроком исполнения 01.12.2021 г. Акт приемки подписан  24.12.2021г. с нарушением срока 23 дня. Администрация направила претензию подрядчику с требованием оплатить неустойку. Неустойка подрядчиком оплачена в полном размере.

           3) Муниципальный контракт на выполнение комплексных кадастровых работ со сроком исполнения 15.12.2021г. Акт приемки подписан 20.12.2021г.,с нарушением срока 5 дней. Администрация направила претензию подрядчику с требованием оплатить неустойку. Неустойка подрядчиком оплачена в полном размере.

 II. Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, выделенных на реализацию инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований в 2022 году по Дамаскинскому сельскому поселению. Было израсходовано средств бюджета 884,9 тыс. рублей, нарушений не выявлено.  

            Реализация программы  «Благоустройство кладбища д.Дамаскино» сделано новое ограждение, две площадки для мусора, спилены старые большие деревья и кустарники на территории кладбища и прилегающей  территории.

III. Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, выделенных на реализацию инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований в 2022 году по Кильмезскому городскому поселению. Было израсходовано средств бюджета 1553,7тыс. рублей, и выявлены следующие нарушения:

1) В нарушение статьи 34, 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ Муниципальный контракт для выполнения работ по проекту «Мечты сбываются» со сроком выполнения работ до 31.08.2022г.  Акт приемки в эксплуатацию объекта подписан 12.09.2022г. с нарушением срока исполнения работ 11 дней. Администрация городского поселения направила подрядчику претензию с требованием оплатить пени за просрочку исполнения контракта.

2) Договор по осуществлению строительного контроля заключен на сумму 23,0 тыс. рублей, дополнительным соглашением сумма доведена до 30,0 тыс. рублей, в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ увеличение на 7,4 тыс. рублей по дополнительному соглашению на оплату услуг строительного контроля классифицируется как неэффективное использование бюджетных средств сверх объема необходимого для получения заданного результата.
Реализация программы «Мечты сбываются» это ремонт пешеходной дорожки от улицы Козлова до улицы Раменская вдоль улицы Магистральная пгт.Кильмезь функционирует.
IV. Проверка законности и эффективности использования средств межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам, направленных на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения (за исключением межбюджетных трансфертов на проведение мероприятий в рамках национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги») за 2021 год и истекший период 2022 года, формирования и использования бюджетных ассигнований дорожных фондов муниципальных образований за 2018 – 2021 годы и истекший период  это 6 месяцев 2022 года» Проверка проведена 28.09.2022г. и выявлены следующие замечания и нарушения:

1) По результатам аукциона муниципальный контракт от 24.06.2022г. на ремонт автомобильных дорог по Кильмезскому городскому поселению улицы Первомайская, Магистральная, Зеленая   при 2  участниках победителем признан ИП Каракозян С.Г. понизившему первоначальную стоимость на 11% со сроком исполнения 31.08.2022г. По состоянию на 01.09.2022г. подрядчик к работам не приступил. В итоге ИП Каракозян С.Г. отказался от исполнения контракта по ремонту дорог в пгт. Кильмезь. В случае заключения повторного аукциона работы сдвигаются на октябрь-ноябрь месяцы 2022г. 

Контрольно-счетная комиссия считает, что для небольшого объема работ по контракту  необоснованно раздутым срок исполнения до 68 дней. Это привело к затяжке времени процедуры по расторжению контракта по инициативе заказчика и заключения нового контракта. 

        2) Не освоение бюджетных средств при наличии потребности в их освоении за 2018 - 2021 годы, неосвоенный остаток средств дорожного фонда за 4 года составил 8311,5 тыс. рублей. (т.е. по годам 2018г.-2401,2 тыс. рублей; 2019г.-2226,4 тыс. рублей; 2020г.-1180,7 тыс. рублей; 2021г.-2503,2 тыс. рублей). Остаток бюджетных средств на 01.01.2022г.: самые значимые остатки по поселениям Р-Ватажское поселение -436,0 тыс. рублей, Порекское поселение- 368,6 тыс. рублей, Дамаскинское поселение – 286,3 тыс.рублей, Селинское поселение- 263,1 тыс.рублей, по району- 317,9 тыс. рублей.
     3) В нарушение приказа Минтранса России от 27.08.2009 года № 150, при проведении оценки технического состояния автомобильных дорог определяется не полный перечень параметров и характеристик, определяющих степень соответствия нормативным требованиям установленных порядком проведения оценки технического состояния автомобильных дорог.

     4) Заказчик в лице администрации Кильмезского городского поселения необоснованно по муниципальному контракту на ремонт дорог затянул срок подачи требования об оплате банковской гарантии с риском потери бюджетных средств.


        Нарушение сроков оплаты в течение года выполненных работ допущено в основном средств областного бюджета. Не своевременная оплата работ складывается по причине нарушения сроков подачи заявки на финансирование  из областного бюджета на оплату выполненных работ, короткие сроки оплаты 7 дней(раньше сроки оплаты были 30 дней). 
       V. Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных в 2020-2021 годах и истекшем периоде 2022года на реализацию государственной программы Кировской области «Развитие физической культуры и спорта»

По результатам проверки выявлено следующее нарушение:

        1. В нарушение пункта 2.1. муниципального контракта и ст. 34, 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ подрядчик просрочил сроки выполнения работ:

Муниципальный контракт на «Поставку комплекта спортивно-технологического оборудования» и с монтажом со сроком выполнения работ 28.04.2020г. В связи с распространением новой короновирусной 
инфекцией изменен срок исполнения контракта дополнительным соглашением без изменения цены контракта. Акт приемки передачи товара подписан 13.08.2020г. с замечаниями и нарушением срока 83 дня. Замечания были устранены 26.08.2020г. Администрация в рамках претензионной работы направила претензию подрядчику. Подрядчик удовлетворил претензию и средства поступили на счет заказчика. 
        Реализация по этому муниципальному контракту - это  создание малой спортивной площадки  с поставкой комплекта спортивно-технологического оборудования с монтажом перед Домом культуры «Орион» функционирует. Спортивные сооружения доступны для всех групп населения, включая лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.
       По этой же программе по двум прямым договорам купли-продажи для Спортивного комплекса ДЮСШ д.Малая Кильмезь приобретен спортивный товар: лыжи, ботинки, палки, мячи волейбольные, футбольные, гири, гантели, здесь нарушения не выявлены. Спортивный комплекс  используется  ежедневно. Проводятся уроки физкультуры школы Малой Кильмезь, еженедельно по четвергам  занимаются  более 20 малышей малокильмезского детского сада, проводятся секции по волейболу для взрослых в которых тренируются  до 60 человек. Проводятся соревнования, спартакиады. 
       VI. Проверка законности и результативности выполнения концессионного соглашения в отношении централизованной системы водоснабжения по реконструкции водовода ул.Советская- ул.Труда пгт Кильмезь длиной 223 метров за 2017 - 2022 годы по Кильмезскому городскому поселению, выявлены следующие нарушения:

        МО Кильмезское городское поселение – Концедент, ООО «Кильмезьводоканал» - концессионер.

       1.  Концессионное соглашения между Концедентом и концессионером  заключено 05.06.2017г.( в течении одного месяца с момента подписания соглашения)должна быть произведена государственная регистрация,

в нарушение статьи 7 концессионного соглашения  государственная регистрация концессионного соглашения проведена 19.03.2018г. с нарушением сроков Концедентом на 255 дней .

       2.
 В нарушение ст. 14.1 Градостроительного кодекса состав работ по реконструкции водовода без изменения параметров линейных объектов не подпадает под термин реконструкция, а является ремонтом существующей сети. Отсутствие таких документов как проектной документации, экспертизы проектной документации, разрешения на строительство, разрешения на ввод также говорит, что был проведен ремонт, а не реконструкция водовода.

        3. В соответствии со ст. 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации реконструкция объектов капитального строительства осуществляются на основании разрешения на строительство. В нарушение ст. 51 Градостроительного кодекса разрешение на строительство отсутствует.

      4.
 В нарушение ч.2 ст. 48 Градостроительного кодекса проектная документация отсутствует, имеется только смета.

      5.
 В соответствии со ст. 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации после проведения реконструкции объектов капитального строительства необходимо Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию. Разрешение на ввод в эксплуатацию отсутствует в нарушение ст. 55 Градостроительного кодекса 
                                  Экспертно-аналитическая работа.

В 2022 году в рамках экспертно-аналитической работы была проведено 32 мероприятия – внешняя проверка отчетов об исполнении бюджетов района и поселений за 2021 год,   внешняя проверка  квартальных отчетов об исполнении бюджета за 2022 год, внешняя проверка проектов  бюджетов района и поселений на 2023 год

По итогам внешней проверки отчетов об исполнении бюджетов за 2021 год контрольно-счетная комиссия отмечает:

Общая сумма недоимки по району в консолидированный бюджет снизилась  за 2021 год  в сравнении 2020 года на 102,5 тыс. руб. (-8,2 %) и составила 1144,6 тыс. руб.,  ( снижение по налогам: налог на имущество – 348,1 тыс. рублей (- 11,5 %) и земельный налог –259,6 тыс. рублей (-7,3 %). 
Основным доходным источником, по которому допущена недоимка, является налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, где сумма задолженности составляет 394 тыс. рублей или 34 % от общей суммы недоимки. 
Отмечено увеличение недоимки по налогу на доходы физических лиц на 113,7 тыс. рублей или на 31,8% недоимка в бюджет муниципального района составила 499 тыс. рублей или 43,6 % от общей недоимки.

- просроченная задолженность по аренде земли и имущества составила 01.01.2021 года 1338,5 тыс. рублей, на 01.01.2022 года 1088,3 тыс. рублей, за 2021 год направлено  490 претензий и исковых заявлений в суд на 472,2 тыс. рублей. В результате претензионно-исковой работы поступило арендной платы и пени 288,2 тыс. рублей.

По итогам внешней проверки отчетов об исполнении бюджета района за 9 месяцев 2022 года контрольно-счетная комиссия отмечает:

- просроченная задолженность по аренде земли и имущества составила 01.10.2022 года 755,0 тыс. рублей, за 9 месяцев 2022 направлено 132 претензий и исковых заявлений в суд на 160,7 тыс. рублей. В результате претензионно-исковой работы поступило арендной платы и пени 51,1 тыс. рублей.

         По результатам анализа отдельных вопросов осуществления  бюджетного процесса  в муниципальном образовании имеются замечания:

         - в сельских поселениях  района при наличии потребности в средствах дорожного фонда, средства дорожного фонда осваиваются не в полной мере. Остаток дорожного фонда на 01.01.2023г. составляет 1491,7 тыс.рублей. (Р.Ватажское поселение -408,9 тыс.рублей, Селинское 302,3 тыс.рублей, Порекское поселение 241,1 тыс.рублей).
           Проведение экспертиз проектов законодательных и иных

 нормативных правовых актов.


В рамках
проведения экспертиз проектов законодательных и иных  нормативных правовых актов в 2022 году было выполнено 4 заключения на проект по внесению изменений в бюджет на 2022 год Кильмезского района. 

В заключении в 2023 году будет продолжена контрольная работа по проверке эффективности расходов: Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, направленных в 2021-2022 годах и истекшем периоде 2023 года на реализацию государственной программы Кировской области  «Развитие культуры»  совместно с КСП; Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, направленных в 2021-2022 годах и истекшем периоде 2023 года на обеспечение пожарной безопасности Кировской области, а также на развитие системы -112 совместно с КСП,  Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, направленных в 2022 годах и истекшем периоде 2023 года на проведение ремонта в зданиях государственных и муниципальных общеобразовательных учреждений   совместно с КСП.
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